

HOTĂRÎRE

privind aprobarea indicatorilor de performanță pentru
serviciul public de canalizare

Consiliul local al comunei Copălău, județul Botoșani,
analizând referatul de aprobare și raportul de specialitate la proiectul de hotărâre
privind aprobarea indicatorilor de performanță pentru serviciul public de canalizare.,
avînd în vedere Avizul de legalitate al Comisiei de specialitate pentru
agricultură, activități economico – financiare, amenajarea teritoriului și urbanism,
protecția mediului și turism,

văzând adresa nr. 16 din 20 mai 2020 a către SC GOSPODĂRIE
COMUNALĂ UNISERV S.R.L., prin care solicită aprobarea indicatorilor de performanță
pentru serviciul public de canalizare și modificarea duratei contractului de delegare a
acestui serviciu,

în baza prevederilor art. 129, alin. 7, lit „n” din Ordonanța de urgență a Guvernului
României nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, ale prevederilor Legii serviciului de alimentare
cu apă și de canalizare nr. 241/2006, modificată și completată, precum și ale Legii serviciilor
comunitare de utilități publice nr. 51/2006, modificată și completată,

în temeiul art. 196, alin. 1, lit „a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ

hotărâște:

Art. 1: Aprobă indicatorii de performanță pentru serviciul public de
canalizare ai SC GOSPODĂRIE COMUNALĂ UNISERV S.R.L., conform anexei la prezenta
hotărâre..

Art. 2: Aprobă modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de
canalizare și epurare a apelor uzate încheiat cu SC GOSPODĂRIE COMUNALĂ UNISERV
S.R.L., prin încheierea unui act adițional care va avea următorul cuprins:

Capitolul IV – Durata contractului, art. 6, se modifică după cum urmează:

**„Durata contractului de delegare a gestiunii este de 5 ani începând cu data
semnării”.**

Restul prevederilor rămân neschimbate.

Art. 3: Primarul comunei Copălău va duce la îndeplinire prevederile prezentei
hotărâri.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Consilier,

Irimia Ioan



**CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETARUL COMUNEI,**

Ivanciuc Cătălin – Gheorghe

Copălău, 29 mai 2020
Nr. 27

Anexa nr. 5 la Contractul de delegare – Indicatori de performanță

**FISA DE FUNDAMENTARE
STABILIREA TARIFULUI LA CANALIZARE - EPURARE
- 2020 -**

Specificatie	Total	Tarif unitar
	lei	lei/mc
A. Apa procesata (mc)	72437	3,30
- populatie	58437	3,30
- rest consumatori	14000	0
C. Energie consumata (Mwh)	125	0
D. Numar de salariat	3	0
E. Venit mediu salariat	2936	0
1. Cheltuieli variabile	12430	1,276
- energie electrica cant. cu pret in vig.	57450	1,054
- cheltuieli cu protectia calitatii apei	7125	0,103
- materiale tehnologice	4380	0,120
- alte cheltuieli materiale	0	0
2 Cheltuieli fixe	91541	1,518
a) cheltuieli materiale	27250	0,335
- materiale	0	0
- cheltuieli cu protectia mediului	1102	0,013
- reparatii in regie	8400	0,131
- reparatii cu tertii	4200	0,054
- alte servicii executate cu tertii	0	0
colaborari	0	0
comisioane si onorarii	2400	0,022
protocol reclama. public.	0	0
posta telecom	4800	0,087
alte cheltuieli materiale	2000	0,026
b) cheltuieli cu munca vie, din care	97786	1,182
salarii	67900	0,965
CAS	28857	0,152
fond somaj	1029	0,004

fond de accid. munca si boli prof.	1508	0,001
FNAS 5,2%	5084	0,050
CCIAS 0,85%	831	0,008
alte cheltuieli cu munca vie (tichete de masa)	0	0
c) cheltuieli financiare	104945	0
I. Cheltuieli totale (1+2)	103797	2,794
II.Profit 7%	7265	0,195
III Cota de dezvoltare 7%	7265	0,195
IV Fondul de investitii si dezvoltare	0	0
V. Venituri totale	14530	3,185
VI. Cantitate apa procesata	72437	
VII Tarif unitar fara TVA lei/mc	2,005	

Tariful nu contine TVA ,operatorul nefiind platitor de TVA

Cheltuieli cu energia electrica

Sistemul de canalizare cuprinde :

3 statii de pompare : $4,2 \text{ kwh} \times 24 \text{ ore} \times 300 \text{ zile} = 30.240 \text{ kw/an}$

La statia de epurare sunt urmatoarele echipamente dinamice :

gratar automat 3.240 kw/an

mixer submersibil 1.642 kw /an

pompe submersibile in bazinul de omogenizare 547 kw/an

sufiante 26.280 kw/an

pompa de namol in bazinul de decantare 409 kw/an

lampi UV pentru ape emisar 2.803 kw/an

Total consum 65.161 kw/an

Cheltuieli cu protectia calitatii apei 3.750 lei/an

Cuprind cheltuielile cu analiza apelor epurate in vederea corectarii calitatii apelor date in emisar

$15 \text{ analize} \times 250 \text{ lei/analiza} = 3.750 \text{ lei/an}$

Cheltuieli cu materiale tehnologice 4.380 lei/an

Cuprind cheltuielile cu Clorura ferica folosita la tratarea apelor uzate si Sulfatul de aluminiu pentru tratarea namolului . Consumul poate ajunge la $1,0 \text{ kg/zi}$ de clorura ferica si 1 kg/zi de sulfat de aluminiu

$1,0 \text{ kg/zi} \times 365 \text{ zile} \times 6 \text{ lei /kg} = 2.190 \text{ lei/an}$ – clorura ferica

$1,0 \text{ kg/zi} \times 365 \text{ zile} \times 6 \text{ lei /kg} = 2190 \text{ lei/an}$ – sulfat de aluminiu

Cheltuieli cu protectia mediului 500 lei/an

Cuprinde cheltuielile de reparatii cu imprejmuirea terenului aferent satatiei de epurare si imprejmuirile celor 3 statii de pompare : 500 lei/an

Cheltuieli de reparatii in regie 4.800 lei/an

Cuprinde cheltuielile cu :

- verificarea si inspectarea caminelor de vizitare (300 buc), a caminelor statiilor de pompare, a pompele aferente si statia de epurare cu cladirea aferenta si utilajele dinamice : 1.800 lei/an
- executarea lucrarilor de intretinere, revizie si reparatii planificate la caminele, cladirea statiei de epurare si utilajele dinamice (6 buc. pompe submersibile la statiile de pompare, iar la statia de epurare: pompe submersibile: 4 buc., mixer submersibil: 1 buc, gratar automat : 1 buc, suflante : 2 buc.): 3.000 lei/an

Cheltuieli de reparatii cu tertii 2.000 lei/an

Se refera la achizitionarea de servicii de la firme specializate :

- lucrari de reparatii la cladirea statiei de epurare si la caminele statiilor de pompare. 500 lei/an
- lucrari de verificare, reglare, reparatii la tabloul de automatizare si la partea de automatizarea a utilajelor dinamice (statia de epurare este o statie automata) 1.500 lei/an

Comisioane si onorarii 800 lei /an

Cuprinde sumele ce trebuie achitate in relatiile cu alte institutii 800 lei/an

Posta , telecomunicatii 3.180 lei/an

Include urmatoarele valori :

- abonament telefonie mobila 480 lei/an
- trimiterea facturilor prin posta pentru 150 familii: 2.700 lei/an

Alte cheltuieli materiale 980 lei/an

Cheltuieli cu echipamentul de protectie (salopete, bocanci, cizme noroi, cizme sold, pelerina, pufoaica) 380 lei /an

Scule , truse de scule 600 lei/an

Serviciul apa canal este deservit conform organigramei de 3 salariati :

- contabil (administrador) 1 pers salariul brut: 2.080 lei
- instalator 1 pres salariul brut: 2,080 lei
- mucitor necalificat 1 pers salariul brut: 2.080 lei/pers
- Cheltuielile cu munca vie au fost repartizate astfel :

-in pret apa livrata au fost incluse cheltuielile cu salariile .

-in tarif canalizare epurare au fost inclus cheltuielile cu cheltuielile de contabilitate.

ADMINISTRATOR,

Colbu Costachi

